tributo habentes Romani non sinunt suis cæremo-  
niis uti, quandoquidem voluntarie asciverunt sibi  
servitutem, dicentes : « Non habemus regem nisi  
Cæsarem ; » et : « Si non occidimus Christum,  
omnes credent in eum, et venient Romani, et tol-  
lent nostrum locum et gentem, » qui sponte non  
sua prophetaverunt, si quidem crediderunt in eum  
gentes, et ipsi a Romanis libertate spoliati, et a  
cultu legali prohibiti, nec sacrificandi et immo-  
landi licentiam habent cum volunt ; et ideo male-  
dicti sunt, cum præcepta legis implere nequeant :  
« Maledictus enim, inquit, omnis qui non perman-  
et in omnibus quæ scripta sunt in libro legis  
facere ea. » Nec enim valent, inter gentes dispersi,  
omnia legalia adimplere, nec cultum in uno loco cir-  
cumscriptionem, ut in lege Domini Moyses præscripsit.  
Quid ad hæc, o Judæi? Unde talia et tanta  
vos comprehenderunt mala? Non intelligitis quod  
in Deum, non in consimilem vobis, offenderitis,  
vos ideo jure ac merito illa passos fuisse et inau-  
dita pati? In illum enim, o vesani et impii, qui et  
vero Creator et benefactor est, peccastis, sicut  
ipse per Isaiam extollens vocem dicit : « Filios genui  
et exalavi, ipsi autem spreverunt me. » Et :  
« Quid debui facere vineæ meæ et non feci ei?  
quia exspectavi ut faceret uvam, fecit autem spi-  
nas. » — Et : « Exspectavi ut faceret iudicium, fecit  
autem iniquitatem, et non iustitiam, sed clamorem.  
» De quibus autem spinis est sermo? de qua  
iniquitate, de quo clamore? Patet : De quibus  
spinis eum coronavistis in Passione, inique cla-  
mantes : « Tolle, tolle, crucifige eum. » Sicut et  
per Jeremiam de lucta impia vestra et de iniqua  
Synagoga loquitur : « Facta est hæreditas mea  
mihi, quasi leo in silva : dedit super me vocem, et  
propter hoc odivi eam. » Quam Synagogam, inqui-  
natam et sacram, utpote quæ hæc fecerit, et Salo-  
mon triumphans dicit : « Egre dimini, filie Sion,  
et videte in diademate quo coronavit eum mater  
sua in die desponsationis illius. » Matrem igitur  
dicit secundum carnem Judæorum Synagogam :  
« Caro mea, inquit enim, ex illis. » Diem autem  
desponsationis ostendit, in qua ipse quidem sibi  
gentium Ecclesiam desponsavit, illa vero decepta  
et insana Synagoga coronam e spinis in caput  
ejus posuit, et quasi lætabunda et illudens ei dice-  
bat : « Ave, rex Judæorum. » Quos intendens,  
Isaias fortius verberat dicens : « De quo Iusistis?  
super quem ejecistis linguam vestram, filii perdi-  
tionis, semen mendax? » Unde Dominus ipse per  
Osee lamentabiliter dixit : « Væ illis quia recesserunt

#### Varie lectiones et notæ.

<sup>80</sup> κεκολληθαι Ced. <sup>81</sup> Joan. xi, 48. <sup>82</sup> ἡ καὶ τὸν π. Ced. ἡ καὶ τὸν π. Jo. <sup>83</sup> τῆς ἐξουσίας cod. <sup>84</sup> καὶ  
τὴν λατρείαν, κ. δὲ ἐ. Ced. — ἀν. οὐδ' θέλουσι καὶ Ced. <sup>85</sup> Deut. xxvii, 26. <sup>86</sup> πάντ. cod. πάντως  
Ced. <sup>87</sup> ἐπ. ἀ. Ced. <sup>88</sup> Ἐλεγχῶ; τῶν παρανόμων Ἰουδαίων, Ced. 385, 12-386, 20. — εἰκ. — ἐκείνῳ α  
prima manu omiſſa, a secunda in margine posita sunt. <sup>89</sup> ἐμβρόντητοι cod. <sup>90</sup> πάσχετε. Ἡσαίας γὰρ  
περὶ ὁμῶν ἐκ προσώπου Θεοῦ φησὶν Ced. Isa. i, 2. <sup>91</sup> v, 4 : τί ποιῆσω ἐτι; τί π. τῷ Ced. <sup>92</sup> v, 7.  
<sup>93</sup> ἵνα ποιῆσθαι Ced. <sup>94</sup> ἄσπερ cod. <sup>95</sup> ἀν. ἐπὶ τοῦ π. Ced. <sup>96</sup> Joan. xix, 6. <sup>97</sup> Jer. xii, 8. <sup>98</sup> λέγει  
Ced. — Cant. iii, 11. <sup>99</sup> μὲν αὐτοῦ κ. σ. λ. Ced. <sup>100</sup> Gen. xxviii, 26? ἢ ἐκ. Ced.

runt a me; miserabiles sunt quia impie egerunt in me, et mala in me cogitaverunt. » — « Quare devoratus est Israel, et ad nihilum redactus, et tanquam vas inutile in nationibus. » Similiter et per Jeremiam ait: « Instruet te aversio tua, et malitia tua increpabit te, et scies quia amarum tibi derelliquisse te me, et non placuit mihi in te. » Divus et David quasi frendens super vos, pro Domino ludibriis affecto sic imprecatur dicens: « Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva: effunde super eos iram tuam, et zelus iræ tuæ comprehendat eos: et pone iniquitatem super iniquitatem eorum, et non intrent in justitiam tuam: deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur. » Et, « Disperge eos in justitia tua, et depone eos, protector meus, Domine. » « Et comprehendantur in superbia sua, in ira consummationis, et non erunt, et scient quia Deus dominator Jacob et finium terræ. » In quibus scilicet merito dispersi plane cognoscent quia Deus est Christus patris eorum Jacob et dominatur in omnes et dat unicuique secundum opera sua. Sic Dei manifestator Moyses, ante perstringens et notans vos ut abominabiles et insipientes et ingratos, dixit: « Filii nequam, generatio prava et perversa, hæcine Domino reddent? Iste populus stultus et insipiens; non ipse hic Pater tuus possedit te et fecit et plasmavit te? » Unde juste loquitur Deus: « Dixi, Dispergam eos, cessare faciam ab hominibus memoriam eorum. » Verumtamen inclytus Jeremias clarius indicans quis a vobis hæc passus sit, exclamat dicens: « Spiritus ante faciem vestram, Christus Dominus captus est in peccatis vestris, de quo diximus: In umbra ejus vivemus. » Talia quidem Salomon rursus personam vestram, qui in Deum luctamini, assumens distincte vaticinatur, dicens: « Insidiamur justo, quoniam molestus est nobis, et contradicit operibus nostris, et impropereat nobis peccata legis: promittit se scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat: factus est nobis in vituperationem cogitationum nostrarum: gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius: et immutatae viæ ejus; in fallaciam æstimati sumus ab illo, et abstinere se a viis nostris tanquam ab immunditiis: beatificat autem novissima justorum, et gloriatur Patrem se habere Deum: videamus si sermones illius veri sint, et tentemus quæ ventura sunt illi. Si enim est justus et Filius Dei, suscipiet illum, et liberabit eum de manu adversariorum. Contumelia et tormento Interrogemus eam, ut sciamus reverentiam ejus, et probemus patientiam